
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 26 
 
 

DEL 07.11.2015 
 
 
OGGETTO. OPERE DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO 
“SCUOLA MATERNA”  SOFIA SPAVENTA - D.G.R. 632 DEL 02/10/2012 -  
AFFIDAMENTO DIRETTO DI COTTIMO FIDUCIARIO DI ENTITÀ INFERIORE 
A 40.000 EURO ai sensi dell'art. 125, comma 8, del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i.-  
 

 

 
                 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Geom. Egidio Iezzi) 

 
 
 
 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la 
Copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
153 comma 5 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  (Rag. Lola Scarsellato) 
 
 
Bomba, lì 07.11.2015 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Relata di pubblicazione 
 
Albo n.  
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune il                       e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs.18/08/2000, n.267.  
 
        Bomba, lì                                                                                                       Il Messo Comunale    
                                                                                                                             Carmine Martorella                     
                                                                                                                                       



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che  con  deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2013, esecutiva, 
venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA MATERNA – D.G.R. n. 632 del 02.10.2012 per un importo 
complessivo di euro 80.000,00, di cui euro 58.808,00 per lavori ed euro 21.591,50. per somme 
a disposizione dell’Amministrazione per la cui realizzazione si rendono necessarie alcune opere 
da svolgersi in economia previste in progetto ma escluse dall’appalto;  
 
Visto che: 
• i lavori di cui sopra ammontano a € 1.657,75 lordi e consistono in: 

- opere di manutenzione riguardanti la rimozione della zoccolatura in travertino presente 
sulla facciata principale, danneggiata a causa di violenti ed abbondanti temporali estivi; 

- la rimozione degli intonaci distaccati in corrispondenza di travi e pilastri con il successivo 
ripristino e tinteggiatura; 

- la demolizione di una pensilina in c.a. presente sul prospetto laterale che versa in stato di 
grave degrado e che potrebbe costituire un pericolo per la sicurezza di persone o cose; 

• i lavori da eseguire sono identificati da apposita relazione redatta dai tecnici progettisti 
dei Lavori ing. Italo Bona e Ing.Giuseppe Paolucci e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico con 
prot. 2173 del 24.09.2015 
• in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 
40.000 euro), gli stessi, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del 
richiamato Regolamento Comunale dei lavori in Economia, possono essere affidato a ditta di 
fiducia mediante trattativa privata diretta; 
• ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.P.R. n. 207/2010 l’esecuzione dei lavori in 
economia nell’ambito delle somme a disposizione dei quadri economici degli interventi compresi 
nel programma triennale dei lavori pubblici, è autorizzata direttamente dal Responsabile del 
Procedimento; 
 
Ritenuto: 
• che i lavori da eseguire mediante cottimo presentano un rilevante grado di 
interconnessione con i lavori oggetto del contratto principale,   
• di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta “TECNOEDILIZIA s.n.c. con sede 
ad Archi, in Via Roma snc Partita IVA e C.F. 02180920692, appaltatrice dei lavori principali di 
MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA MATERNA in quanto  trovasi  già 
sul luogo in cui devono eseguirsi i lavori in cottimo, che si è mostrata disponibile ad applicare gli 
stessi prezzi del contratto d’appalto principale;   
 
Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
 
Visto il Piano triennale dei lavori pubblici 2012/2014; 
 
 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il cottimo fiduciario dei lavori di: 
 

- opere di manutenzione riguardanti la rimozione della zoccolatura in travertino presente 
sulla facciata principale, danneggiata a causa di violenti ed abbondanti temporali estivi; 

- la rimozione degli intonaci distaccati in corrispondenza di travi e pilastri con il successivo 
ripristino e tinteggiatura; 

- la demolizione di una pensilina in c.a. presente sul prospetto laterale che versa in stato di 
grave degrado e che potrebbe costituire un pericolo per la sicurezza di persone o cose; 

 
 

correlato all’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO 
SCUOLA MATERNA” per un importo euro 1.599,73 per lavori al netto del ribasso del 3,5% ed 
€. 159,98 per IVA al 10%. 
 
2. di approvare il computo metrico identificativo dei lavori da eseguire mediante cottimo 
fiduciario; 
 
3. di affidare il cottimo fiduciario di cui sopra, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta 
“TECNOEDILIZIA s.n.c. con sede ad Archi, in Via Roma snc”, Partita IVA e C.F. 02180920692, 
alle condizioni contenute  nel contratto principale n. 3 di Repertorio del 16.05.2015, registrato a 
Lanciano il 05.06.2015 al n. 19, Serie I; 
 
4 - imputare la spesa complessiva di Euro 1.759,71 sul Codice Bilancio 2040207, CAPITOLO 
N. 3261/0; 
 
5 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom. Egidio Iezzi. 
 
 
 
                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                (Geom. Egidio Iezzi) 
 

 


